
BI18/2021 Fls.141

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 18-2021

7 de maio de 2021

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
84

B
5D

IQ
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 0
7/

05
/2

02
1 

às
 1

8:
19

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

143



BI18/2021 Fls.142

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 18-2021

Quartel em São Miguel do Oeste, 7 de maio de 2021.
(Sexta-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 12º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO,
O SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 12º BBM

Conforme escalas de serviço do B1 do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na
Ajudância.

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na
Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme planilhas de registro de jornada de trabalho das OBM do 12ºBBM, inseridas
no SIGRH e arquivadas na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Apuração de Banco de Horas do Efetivo do 12ºBBM - Referência: MARÇO de 2021

Anexo.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
84

B
5D

IQ
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 0
7/

05
/2

02
1 

às
 1

8:
19

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

144



BI18/2021 Fls.143

Portaria

PORTARIA Nº 208/CBMSC, de 29/04/2021.
O COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR de SANTA CATARINA,

no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de 2005, c/c o Decreto
nº 350, de 12 de junho de 2007, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro
Militar, após reunião ordinária do ano de 2021, resolve:

Art. 1º Conceder, aos Bombeiros Militares abaixo relacionados, com base no Inciso I do
Art.4, combinado com os incisos I, II, III e §§ 1º e 2º do Art. 7 do Decreto Estadual nº 350, de 12
de junho de 2007, que regulamenta a Lei Estadual nº 13.385, de 22 de junho de 2005, a Medalha
de Mérito por Tempo de Serviço, categoria Bronze, por terem completado 10 anos de efetivo
serviço prestados ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:

(...);
Cb BM Mtcl 0927724-2-01 EBER ANDRE VOGT (12º BBM);
(...);
Cb BM Mtcl 0929607-7-01 TIAGO SIDNEI BIEGER (CEBM);
(...);

Art. 4º Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 1º de março de 2021.

Coronel BM RICARDO JOSÉ STEIL
Subcomandante-Geral do CBMSC Respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC

(SGPe CBMSC 9417/2021) (Fl 442 do BCBM Nº 18, de 6/05/21).

PORTARIA Nº 209/CBMSC, de 29/04/2021.
O COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR de SANTA CATARINA,

no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de 2005, c/c o Decreto
nº 350, de 12 de junho de 2007, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro
Militar, após reunião ordinária do ano de 2021, resolve:

Art. 1º Conceder, aos Bombeiros Militares abaixo relacionados, com base no Inciso I do
Art.16, combinado com os incisos I, II, III do Art. 18 e §§ 1º e 2º do Art. 19 do Decreto Estadual
no 350, de 12 de junho de 2007, que regulamenta a Lei Estadual nº 13.385, de 22 de junho de
2005, a Medalha de Mérito Bombeiro Militar, categoria Bronze, pela realização de ação
meritória diversa e prestado relevantes serviços na atividade-fim/meio do Corpo de Bombeiros
Militar de Santa Catarina, em reconhecimento pela demonstração do alto grau de
profissionalismo e do elevado senso de responsabilidade junto ao Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina:

(...);
2º Ten BM Mtcl 927735-8 JACKSON LUIS KREUTZ, do 12º BBM (São Miguel do

Oeste);
(...);
3º Sgt BM Mtcl 922671-0 GERSON LUIZ SCHUEIGERTI, do 12º BBM (Palma Sola);
(...);

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
84

B
5D

IQ
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 0
7/

05
/2

02
1 

às
 1

8:
19

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

145



BI18/2021 Fls.144

Art. 4º Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 1º de março de 2021.

Coronel BM RICARDO JOSÉ STEIL
Subcomandante-Geral do CBMSC Respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC

(SGPe CBMSC 9417/2021) (Fl 444 do BCBM Nº 18, de 6/05/21).

PORTARIA Nº 210/CBMSC, de 29/04/2021.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA

CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º do Decreto no 1.279, de 28 de
novembro de 2012, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro Militar, após
reunião ordinária do ano de 2021, resolve conceder a Medalha Coronel Carlos Hugo Stockler de
Souza, como reconhecimento a sua inestimável contribuição ao serviço de Salvamento Aquático
do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, com seus efeitos a contar de 1º de março de
2021, aos militares e civis abaixo relacionados:

(...);
Cb BM Mtcl 929335-3 ADRIANO PIQUETTI TISCHER, do 12º BBM (Itapiranga);
(...);
Cb BM Mtcl 927092-2 DERLI BORKOVSKI, do 12º BBM (Maravilha);
(...);

Coronel BM RICARDO JOSÉ STEIL
Subcomandante-Geral do CBMSC Respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC

(SGPe CBMSC 9417/2021) (Fl 445 do BCBM Nº 18, de 6/05/21).

PORTARIA Nº 211/CBMSC, de 29/04/2021.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 2º da Portaria nº 396, de
06 de novembro de 2015, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro Militar,
após reunião ordinária do ano de 2021, resolve conceder a Medalha do Mérito Comunitário do
Corpo de Bombeiros Militar, como reconhecimento ao seu destaque na realização de ações de
reais benefícios para o desenvolvimento dos programas comunitários e para a aproximação entre
a comunidade em geral e a Corporação, com efeitos a contar de 1º de março de 2021, aos
militares e civis abaixo relacionados:

(...);
Cap BM Mtcl 354758-2 DIOGO BATTAGLIN, do 12º BBM (São Miguel do Oeste);
(...);
3º Sgt BM Mtcl 923486-1 OLDAIR SCHMITZ, do 12º BBM (Iporã do Oeste);
(...);

Coronel BM RICARDO JOSÉ STEIL
Subcomandante-Geral do CBMSC Respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC

(SGPe CBMSC 9417/2021) (Fl 446 do BCBM Nº 18, de 6/05/21).

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
84

B
5D

IQ
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 0
7/

05
/2

02
1 

às
 1

8:
19

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

146



BI18/2021 Fls.145

PORTARIA Nº 212/CBMSC, de 29/04/2021.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 2º da Portaria nº 382, de
19 de junho de 2016, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro Militar, após
reunião ordinária do ano de 2021, resolve conceder a Medalha de Mérito do Serviço de
Atendimento Pré-Hospitalar, como reconhecimento ao seu destaque na realização de ações de
reais benefícios para o desenvolvimento da atividade de Atendimento Pré-Hospitalar junto à
Corporação, com seus efeitos a contar de 1º de março de 2021, aos militares e civis abaixo
relacionados:

(...);
3º Sgt BM Mtcl 927722-6 MAIKEL JUNIOR DE LIMA, do 12º BBM (Cunha Porã);
(...);
Cb BM Mtcl 340205-3 LUCAS BIANCHI, do 12º BBM (São Miguel do Oeste);
(...);

Coronel BM RICARDO JOSÉ STEIL
Subcomandante-Geral do CBMSC Respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC

(SGPe CBMSC 9417/2021) (Fl 447 do BCBM Nº 18, de 6/05/21).

PORTARIA Nº 214/CBMSC, de 29/04/2021.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 2º da Portaria nº 395, de
06 de novembro de 2015, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro Militar,
após reunião ordinária do ano de 2021, resolve conceder a Medalha de Mérito da Segurança
Contra Incêndios, como reconhecimento ao seu destaque na realização de ações de reais
benefícios para a construção e desenvolvimento da doutrina de segurança contra incêndios e
pânico no Estado de Santa Catarina, com seus efeitos a contar de 1º de março de 2021, aos
militares e civis abaixo relacionados:

(...);
Sd-1 BM Mtcl 932260-4 LAERTON THIEL, do 12º BBM (Maravilha);
(...);
Sd-1 BM Mtcl 399344-2 GILSON MARCIANO DE LARA, do 12º BBM (Palma Sola);
(...);

Coronel BM RICARDO JOSÉ STEIL
Subcomandante-Geral do CBMSC Respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC

(SGPe CBMSC 9417/2021) (Fl 449 do BCBM Nº 18, de 6/05/21).

PORTARIA Nº 216/CBMSC, de 29/04/2021.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 1º e 8º, da Lei Estadual
nº 13.385, de 22 de junho de 2005, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro
Militar, após reunião ordinária do ano de 2021, resolve conceder o Título Honorífico Amigo do

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
84

B
5D

IQ
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 0
7/

05
/2

02
1 

às
 1

8:
19

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

147



BI18/2021 Fls.146

Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, pelos serviços prestados para o engrandecimento
moral ou material da Corporação, com seus efeitos a contar de 1º de março de 2021, às seguintes
personalidades:

(...);
HOSPITAL REGIONAL TEREZINHA GAIO BASSO (São Miguel do Oeste);
HOSPITAL SÃO JOSÉ (Maravilha);
(...);
Exma Sra MIRIANE SARTORI, Secretária Municipal de Saúde de Maravilha;
(...);
Exmo Sr ATAÍDES OTOBELLI, Ex-prefeito Municipal de São José do Cedro;
(...);
Exmo Sr CLÁUDIO NUNES MONTEIRO, Empresário de Barracão/PR;
(...);
Exmo Sr VALDIR RUBERT, Prefeito Municipal de Mondaí;
(...);
Exmo Sr WILSON TREVISAN, Prefeito Municipal de São Miguel do Oeste.

Coronel BM RICARDO JOSÉ STEIL
Subcomandante-Geral do CBMSC Respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC

(SGPe CBMSC 9417/2021) (Fl 450 do BCBM Nº 18, de 6/05/21).

PORTARIA Nº 07-2021, DE 06 DE MAIO DE 2021.

Promoção de Bombeiros Comunitários

O COMANDANTE DO 1º GRUPO DO 1º PELOTÃO DA 1ª COMPANHIA DO 12º
BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
Art. 28, da IG 10-03-BM – Regulamento Geral do Serviço Voluntário no Corpo de Bombeiros
Militar do Estado de Santa Catarina, por atender ao disposto no Capítulo X do mesmo
Regulamento, instituído pela Portaria 0395/GEREH/DIAP/SSP, de 11 de abril de 2003,
PROMOVE, com efeitos a contar de 16 de Março de 2021, os seguintes Bombeiros
Comunitários:

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO JÚNIOR CLASSE 2:
DIRCEU JOSÉ BONAMIGO
EDSON TROIANI
HERNANDES MOLOZZI
JANN MARCOS BIANCHI
JONATHAN MARIANI
SUÉLI FERNANDA LUDWIG
VIVIANE POLETTI

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
84

B
5D

IQ
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 0
7/

05
/2

02
1 

às
 1

8:
19

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

148



BI18/2021 Fls.147

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO SÊNIOR CLASSE 3:
CLEITON BONAMIGO ZILLI
NATIELI BORLA

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO SÊNIOR CLASSE 2:
DIANKARLA BIANCHETTI MARANGON
GUSTAVO PIROCA MARANGON
JESSICA LUIZA TONIAL TURRA
MARIO SIEBENEICHLER DE OLIVEIRA
OLIVIO JUNIOR BERTAN
PATRIC TURRA
PATRICIA DIANA MACHADO
VANDERLENE PERIN BIANCHI

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO SÊNIOR CLASSE 1:
VALDIR FLESCH

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO PLENO CLASSE 3:
CASSIANO GONÇALVES DA SILVA

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO PLENO CLASSE 2:
ESTANISLAU ADRIANO CELLE
MARCELO HUNING
MARILENE LIRA LAND
VERA CATARINA PALÚ

Quartel em Guaraciaba-SC, 6 de maio de 2021.

2º Sargento BM RICARDO FABIO LUDWIG
Cmt do 1º/1º/1ª/12ºBBM (Guaraciaba)

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Serviço de Saúde

A 30 de abril de 2021, o Cap BM Mtcl 927093-0-2 MICHAEL MAGRINI, Cmt da
3ª/12ºBBM (Maravilha), recebeu atendimento médico, necessitando 1 (um) dia de afastamento
das atividades para tratamento de saúde em 30/04/2021, conforme atestado emitido pela médica
Andressa Zanandréa – CRM/SC 21011. O atestado médico foi aceito e homologado pelo TC BM
Cmt do 12ºBBM, nos termos da Portaria Nº 279-CBMSC, de 29 de julho de 2019. (Inserido no
SIGRH. Processo SGPe CBMSC 9735/2021).

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
84

B
5D

IQ
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 0
7/

05
/2

02
1 

às
 1

8:
19

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

149



BI18/2021 Fls.148

ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Apresentação

A 2 de maio de 2021, reassume o comando do 2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã), o 3º Sgt
BM Mtcl 927722-6 MAIKEL JUNIOR DE LIMA, por apresentação após o término do usufruto
de licença especial. Deixa de responder pela função, o Cb BM Mtcl 929114-8 FERNANDO
RIBEIRO MIRANDA. (Nota para Boletim Nr 88-21-12ºBBM).

Férias Regulamentares

A 1º de maio de 2021, do 3º Sgt BM Mtcl 929607-7 TIAGO SIDNEI BIEGER, do
1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga), concedido usufruto de férias regulamentares. (Nota para Boletim
Nº84-21-12ºBBM).

Renúncia de Luto Regulamentar

A 3 de maio de 2021, do 3º Sgt BM Mtcl 923513-2 ÂNGELO MARIA BORTOLI
JÚNIOR, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), por ter renunciado ao luto regulamentar de 8
(oito) dias, em razão do falecimento de sua irmã, a Sra. MARIA SILVESTRINE BORTOLI
PAZETTO, de 76 anos de idade, conforme OFÍCIO Nº 349-21-12ºBBM, processo SGPe
CBMSC 9821/2021. (Nota para Boletim Nº 81-21-12ºBBM).

Portaria

PORTARIA Nº 179/CBMSC, de 16/04/2021
O COMANDO-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 4º e 5º da Lei
Complementar nº 380, de 03 de maio de 2007, com alterações da Lei Complementar nº 767, de
21 de dezembro de 2020; Lei Complementar nº 614, de 20 de dezembro de 2013, regulamentada
pelo Decreto nº 333, de 31 de maio de 2007, combinado com a Deliberação nº 669/2019 e
569/2020 do Grupo Gestor do Governo Estadual, resolve RENOVAR DESIGNAÇÃO para o
Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP-CBMSC), o 3º Sgt BM RR Mtcl
921561-1 VANDERLEI ANTÔNIO DA VEIGA, para atuar na 2ª/12º BBM – Dionísio
Cerqueira, no período de 8 de maio de 2021 a 7 de maio de 2023, em conformidade com as
atividades previstas no §2º do Art. 1º da Lei Complementar nº 380/2007.

Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Nota Nº 334-2021-DP, Pub DOE 21.506 de 23/04/2021)

(Fl 387 do BCBM Nº 17, de 29/04/21).

PORTARIA Nº 180/CBMSC, de 16/04/2021
O COMANDO-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 4º e 5º da Lei

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
84

B
5D

IQ
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 0
7/

05
/2

02
1 

às
 1

8:
19

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

150



BI18/2021 Fls.149

Complementar nº 380, de 03 de maio de 2007, com alterações da Lei Complementar nº 767, de
21 de dezembro de 2020; Lei Complementar nº 614, de 20 de dezembro de 2013, regulamentada
pelo Decreto nº 333, de 31 de maio de 2007, combinado com a Deliberação nº 669/2019 e
569/2020 do Grupo Gestor do Governo Estadual, resolve RENOVAR DESIGNAÇÃO para o
Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP-CBMSC), o 3º Sgt BM RR Mtcl
916180-5 CELSO ALTAIR PORFÍRIO GALVÃO, para atuar na 2ª/12º BBM – Dionísio
Cerqueira, no período de 8 de maio de 2021 a 7 de maio de 2023, em conformidade com as
atividades previstas no §2º do Art. 1º da Lei Complementar nº 380/2007.

Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Nota No 334-2021-DP, Pub DOE 21.506 de 23/04/2021)

(Fl 387 do BCBM Nº 17, de 29/04/21).

PORTARIA Nº 182/CBMSC, de 19/04/2021
O COMANDO-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 4º e 5º da Lei
Complementar nº 380, de 03 de maio de 2007, com alterações da Lei Complementar nº 767, de
21 de dezembro de 2020; Lei Complementar nº 614, de 20 de dezembro de 2013, regulamentada
pelo Decreto nº 333, de 31 de maio de 2007, combinado com a Deliberação nº 669/2019 e
569/2020 do Grupo Gestor do Governo Estadual, resolve RENOVAR DESIGNAÇÃO para o
Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP-CBMSC), o 1º Sgt BM RR
908388-0 ADEMIR RODRIGUES, para atuar na 1ª/12ºBBM – São Miguel do Oeste, no período
de 8 de maio de 2021 a 7 de maio de 2023, em conformidade com as atividades previstas no §2º
do Art. 1º da Lei Complementar nº 380/2007.

Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Nota No 334-2021-DP, Pub DOE 21.506 de 23/04/2021)

(Fl 387 do BCBM Nº 17, de 29/04/21).

ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

Apresentação

A 29 de abril de 2021, do Cb BM Mtcl 930125-9 FERNANDO MOLINET, do
1º/1º/1ª/12ºBBM (Guaraciaba), por ter retornado da cidade de Santa Cruz do Sul-RS, onde
conduziu a viatura ABTR-32 para manutenção da bomba de propulsão e válvula de alívio do
sistema de combate à incêndio. (Nota para Boletim Nº 85-21-12ºBBM).

A 1º de maio de 2021, do Sd BM Mtcl 932333-3 EDUARDO ROMA, do
1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), por término de usufruto de licença especial. (Nota para
Boletim Nº 81-21-12ºBBM).

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
84

B
5D

IQ
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 0
7/

05
/2

02
1 

às
 1

8:
19

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

151



BI18/2021 Fls.150

A 2 de maio de 2021, do Sd 1ªC BM Mtcl 930614-5 DIEIMIS LUIZ ERLO, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término do usufruto de férias regulamentares. (Nota
para Boletim Nº 87-21-12ºBBM).

A 2 de maio de 2021, do Sd BM Mtcl 931803-8 DJAVAN ROBERTO SPECHT, do
1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga), por término de usufruto de férias regulamentares. (Nota para
Boletim Nº84-21-12ºBBM).

Dispensa do Serviço

A 26 e 27 de abril de 2021, da Sd BM Mtcl 933573-0 LEILA REGINA CONRAD
SCHWENGBER, do 1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), concedidas 12 (doze) horas de dispensa
do serviço, sendo das 13h às 19h, a título de compensação de banco de horas. (Nota para Boletim
Nr 86-21-12ºBBM).

A 29 de abril de 2021, do Sd BM Mtcl 622011-0 NOÉ CARLOS ALMEIDA LEÃO, do
3º/1º/3ª/12ºBBM (Anchieta), concedidas 24h (vinte e quatro horas) de dispensa do serviço, sendo
das 8h às 8h, a título de compensação de banco de horas. (Nota para Boletim N° 83-21-12ºBBM).

A 30 de abril de 2021, do Cb BM Mtcl 927072-8 BERTILO BOURSCHEIDT, do
1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), concedidas 8 (oito) horas de dispensa do serviço, sendo das
12h às 20h, a título de compensação de banco de horas. (Nota para Boletim Nr 86-21-12ºBBM).

A 2 de maio de 2021, do Cb BM Mtcl 931832-1 FRANKLIN NEIS, do 1º/3º/1ª/12ºBBM
(Iporã do Oeste), concedidas 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço, sendo das 8h às
8h, a título de compensação de banco de horas. (Nota para Boletim Nr 86-21-12ºBBM).

A 3 de maio de 2021, do Cb BM Mtcl 931766-0 EVANDRO KUMMER, do
1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga), concedidas 8 (oito) horas de dispensa do serviço, para desconto
em banco de horas. (Nota para Boletim Nº84-21-12ºBBM).

Férias Regulamentares

A 1º de maio de 2021, da Cb BM Mtcl 930102-0 CRISTIANE HELENA SEHN, do
1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga), concedido usufruto de férias regulamentares. (Nota para Boletim
Nº84-21-12ºBBM).

A 1º de maio de 2021, do Sd 1ªC BM Mtcl 930602-1 DIEGO PELOSO, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido usufruto de férias regulamentares. (Nota para
Boletim Nº 87-21-12ºBBM).

A 1º de maio de 2021, do Sd BM Mtcl 692048-9 JOÃO VIANA DE OLIVEIRA E
COSTA, do 1º/3ª/12ºBBM (Maravilha), concedido usufruto de férias regulamentares. (Nota para
Boletim Nr 82-21-12ºBBM).

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
84

B
5D

IQ
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 0
7/

05
/2

02
1 

às
 1

8:
19

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

152



BI18/2021 Fls.151

A 1º de maio de 2021, do Sd BM Mtcl 609863-0 ANDRÉ LUIZ KIIHN, do
1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), concedido usufruto de férias regulamentares. (Nota para
Boletim Nº 81-21-12ºBBM).

A 7 de maio de 2021, do Sd 1ªC BM Mtcl 664501-1 ODIRLEI JOSÉ BERTUOL
SCHERETTE, do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido usufruto de férias
regulamentares. (Nota para Boletim Nº 87-21-12ºBBM).

Licença Especial

Na solicitação contida no Requerimento Nº 223/2021 da Sd BM Mtcl 933588-9
MARIELI PAGLIARI LAMB, do 1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro, processo no SGP-e nº
CBMSC 7451/2021, em que solicita concessão de usufruto de licença especial referente ao 1º
mês do 1º período aquisitivo, a contar de 1º de maio de 2021, com base no item II do Art 2º da
Portaria 267 de 2 de julho de 2020, do Comando-Geral do CBMSC, dou o seguinte despacho:

I - defiro;
II – publique-se;
III – registre-se;
IV – arquive-se.

Dionísio Cerqueira, 7 de abril de 2021.

Capitão BM JOÃO RUDINI STURM
Comandante da 2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira)
(assinado digitalmente) (Inserido no SIGRH em 29/04/2021 pelo ST BM Mtcl 913392-5 - Nota

para Boletim Nº 81-21-12ºBBM).

Movimentação

I. Com base na LC no 724/2018, e no Decreto no 1.158/2008 combinado a Portaria nº
207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM RICARDO JOSÉ STEIL,
Subcomandante-Geral do CBMSC, respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC, transfiro os
Bombeiros Militares relacionados na lista abaixo:

GRAD MTCL Nome OBM DE
ORIGEM

ORIGEM OBM DE
DESTINO

DESTINO ÔNUS

Sd 958398-0-3 Andressa Badalotti Santin CEBM Florianópolis 12BBM São Miguel do Oeste Sim

Sd 615376-3-1 Arthur Clasen CEBM Florianópolis 12BBM Cunha Porã Sim

Sd 615373-9-1 Clairon Aurélio Nascimento Dos CEBM Florianópolis 12BBM Palma Sola Sim

Sd 615378-0-1 Felipe Bonardi CEBM Florianópolis 12BBM São Miguel do Oeste Sim

Sd 615454-9-2 Juliano Henrique CEBM Florianópolis 12BBM Anchieta Sim

Sd 615412-3-1 Leonardo Felisbino Ramos CEBM Florianópolis 12BBM Cunha Porã Sim

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
84

B
5D

IQ
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 0
7/

05
/2

02
1 

às
 1

8:
19

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

153



BI18/2021 Fls.152

Sd 615365-8-1 Luan Lucas Luiz CEBM Florianópolis 12BBM Cunha Porã Sim

Sd 615401-8-1 Lucas Stefenon Lenhagui CEBM Florianópolis 12BBM Anchieta Sim

Sd 615362-3-1 Marcelo Luiz Zambiasi CEBM Florianópolis 12BBM Maravilha Sim

Sd 615348-8-1 Marciel Knapp CEBM Florianópolis 12BBM Mondaí Sim

Sd 615369-0-1 Mateus Fagundes Rodrigues CEBM Florianópolis 12BBM Dionísio Cerqueira Sim

Sd 981656-9-2 Murilo Damian Medeiros CEBM Florianópolis 12BBM Dionísio Cerqueira Sim

Sd 615300-3-1 Naor Da Silva Ferreira CEBM Florianópolis 12BBM Maravilha Sim

Sd 615358-5-1 Raphael Martins Goes CEBM Florianópolis 12BBM Anchieta Sim

Sd 615396-8-1 Rennan Da Cunha Carvalho CEBM Florianópolis 12BBM Cunha Porã Sim

Sd 615340-2-1 Robson Buss CEBM Florianópolis 12BBM Dionísio Cerqueira Sim

Sd 615428-0-1 Rodrigo Gobbato CEBM Florianópolis 12BBM Anchieta Sim

Sd 615347-0-1 Vítor Hugo Garcia De Jesus CEBM Florianópolis 12BBM Dionísio Cerqueira Sim

Sd 615335-6-1 William Bossler CEBM Florianópolis 12BBM Dionísio Cerqueira Sim

II. Os Bombeiros Militares citados serão movimentados por necessidade de serviço e
conclusão do Curso de Formação de Soldado BM 2018. Concedo 7 (sete) dias de trânsito, sendo
a contar de 3 de maio de 2021, devendo apresentar-se no destino no dia 10 de maio de 2021,
munidos de suas alterações.

III. A CVC/DP deverá adotar as medidas administrativas necessárias ao pagamento de
ajuda de custos, conforme legislação vigente.

Coronel BM ALEXANDRE VIEIRA
Diretor de Pessoal (Nota No 332-21-DP: Movimentação CFSD 2018) (Fl 380 do BCBM Nº

17, de 29/04/21).

I. Com base na LC nº 724/2018, e no Decreto nº 1.158/2008 combinado a Portaria nº
207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM RICARDO JOSÉ STEIL,
Subcomandante-Geral do CBMSC, respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC, transfiro
SEM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, os Bombeiros Militares relacionados na lista
abaixo:

II. Os Bombeiros Militares citados serão movimentados por interesse próprio, conforme
Processo SGPE/CBMSC 9462/2021. Sem trânsito, devendo apresentarem-se nos destinos,
munidos de suas alterações, conforme datas na lista abaixo.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
84

B
5D

IQ
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 0
7/

05
/2

02
1 

às
 1

8:
19

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

154



BI18/2021 Fls.153

Coronel BM ALEXANDRE VIEIRA
Diretor de Pessoal do CBMSC (Nota No 357-21-DP: Movimentação Sem Ônus) (Fl 410

do BCBM Nº 18, de 6/05/21).

Portaria

PORTARIA Nº 189/CBMSC, de 27/04/2021.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE ANULAR A
INCLUSÃO E EXCLUIR DO SERVIÇO ATIVO do Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina, anulando todos os efeitos da inclusão efetuada em 21 de março de 2018, mediante
PORTARIA Nº 142/CBMSC/2018, de 05 de abril de 2018, conforme DESPACHO/DECISÃO
proferido nos autos do PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL Nº 0300143-38.2018.8.24.0034/SC
e de acordo com inciso X do art. 100 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, BRUNO
ALUIS CHIODI, matrícula 692140-0, Soldado Bombeiro Militar, a contar de 1º de maio de
2021.

Coronel BM RICARDO JOSÉ STEIL
Subcomandante-Geral do CBMSC Respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC (Nota

No 334-2021-DP, Pub DOE 21.509 de 28/04/2021) (Fl 388 do BCBM Nº 17, de 29/04/21).

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Elogio

Aprovo elogio concedido pelo 3º Sgt BM MAIKEL JUNIOR DE LIMA, Comandante do
2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã), aos bombeiros militares: Sd BM Mtcl 932279-5 CELSO WOLF,
Sd BM Mtcl 397068-0 CLAITON LORENZATO, Sd BM Mtcl 692218-0 EDUARDO
DAMBROSKI, Sd BM Mtcl 691924-3 DIEGO FERNANDES DE SOUZA e Sd BM Mtcl
692254-6 BÁRBARA KAULING, pelos serviços prestados no 2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã).
Destaco a dedicação, o comprometimento, o alto grau de competência, o respeito à disciplina e
hierarquia, o espírito de corpo e efetividade no cumprimento das missões, sendo essas algumas
das principais caraterísticas apresentadas por esses militares. A experiência adquirida quando se
trabalha em um GBM - Grupo de Bombeiro Militar é ímpar, pois além do atendimento à
comunidade quando na guarnição de serviço, cada militar tem funções administrativas das mais
diversas áreas, seja SAT, B1, B3, B4, B5, Bombeiros Comunitários, etc, todas essas atribuições

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
84

B
5D

IQ
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 0
7/

05
/2

02
1 

às
 1

8:
19

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

155



BI18/2021 Fls.154

quando cumpridas com êxito, com certeza forjam um profissional mais polido e capaz. Cabe
ressaltar que o bom profissional não é observado apenas pelo seu superior, mas sim
principalmente por seus pares, portanto, espero que esses militares levem toda a experiência e
espírito de corpo adquiridos em nossa OBM e que sejam modelo de bons profissionais para seus
pares.

Capitão BM MICHAEL MAGRINI
Comandante da 3ª Companhia do 12º BBM (Inserido no SIGRH. Nota para Boletim Nr 82-21-12ºBBM).

Ao Bombeiro Militar, 3º Sgt BM Mtcl 924007-1 ULISSES ANTONIO NAUE, atendente
da Central de Operações do Bombeiro.

A Central de Emergência, através do telefone 193, recebe todos os dias, inúmeros
pedidos de auxílios das mais diversas naturezas. Assim, nossos atendentes necessitam, além de
sua formação profissional, desenvolver aptidões intelectuais para discernir, entre as emergências,
aquelas que para além de recursos como viaturas, equipamentos e bombeiros, necessitam de
uma ação imediata por parte de nosso efetivo, seja com o envio de uma equipe de socorro até o
local, seja pela orientação sobre procedimentos que tem como objetivo salvaguardar vidas.

No último dia 26/04/2021, o COBOM recebeu uma chamada originada a partir da cidade
de Maravilha, onde a solicitante informava, bastante alterada, que uma lactente de 2 meses de
idade estava com as vias aéreas obstruídas e não conseguia respirar. A ligação foi atendida pelo
3º Sgt ULISSES, que ao perceber a gravidade da situação, imediatamente iniciou as orientações
para que fossem feitos procedimentos de APH até a chegada da Guarnição. No áudio da ligação
é possível identificar, apesar do natural nervosismo da solicitante, que o Operador demonstrou
possuir tranquilidade, discernimento, empatia e conhecimento das técnicas para transmitir as
informações tão importantes, para que fosse possível restabelecer a respiração da lactente com
sucesso. Tal atitude do elogiado confirma o elevado grau de profissionalismo dos bombeiros
militares e comunitários que labutam diariamente em prol da sociedade catarinense, enaltecendo
o bom nome do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina. O 3º Sgt BM ULISSES é
merecedor deste elogio e do reconhecimento por parte deste Comandante e demais integrantes
da Corporação. Individual, averbe-se.

Capitão BM FABIANO CEZAR GALEAZZI
Comandante da 1ª Companhia do 12º BBM (Inserido no SIGRH. Nota para Boletim Nr 87-21-12ºBBM).

Solução de Inquérito Técnico

SOLUÇÃO
AUTOS DE IT Nr 11/2021/CORREG/CBMSC

Pelas conclusões complementares das averiguações mandadas proceder através da
Portaria de IT Nr 11/2021/CORREG/CBMSC, de 03 de março de 2021, a que chegou o 2o Ten
BM Mtcl 934626-6 Daniel Wegner Silva, Encarregado do IT instaurado para apurar as causas,
efeitos e responsabilidades pelas avarias da viatura ASU-289, placa QJL-0416, em decorrência

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
84

B
5D

IQ
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 0
7/

05
/2

02
1 

às
 1

8:
19

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

156



BI18/2021 Fls.155

do acidente de trânsito ocorrido no dia 02 de março de 2021, envolvendo a referida viatura e o
veículo GM Prisma, placa MGP-7724, dou a seguinte solução:

1. Analisando os presentes Autos, encontro nas provas juntadas as informações que
permitem este comando, concordar, no todo, com a conclusão exarada pelo 2o Ten BM Daniel
Wegner Silva, Encarregado do IT, para em consequência decidir que a causa do acidente é
pessoal, cuja responsabilidade do condutor é afastada e imputada ao Estado, visto que o acidente
se deu durante deslocamento para atendimento de ocorrência emergencial.

Considerando que as avarias da viatura foram integralmente reparadas (fl. 93) determino
que:

2. Remeta-se o presente IT para a Corregedoria do CBMSC;
3. Encaminhe-se cópia desta decisão à ajudância do 12º BBM para publicação em BI;
4. Dê-se ciência às partes;
5. Providencie-se cópia do presente IT e arquive-a na 2ª Seção do 12º BBM.

Quartel em São Miguel do Oeste, 6 de maio de 2021.

Tenente-Coronel BM ALCIONE AMILTON DE FRAGAS
Comandante do 12º BBM (São Miguel do Oeste)

Tenente-Coronel BM ALCIONE AMILTON DE FRAGAS
Comandante do 12º BBM (São Miguel do Oeste)

(assinado digitalmente)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
84

B
5D

IQ
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 0
7/

05
/2

02
1 

às
 1

8:
19

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

157



BI18/2021 Fls.156

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
84

B
5D

IQ
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 0
7/

05
/2

02
1 

às
 1

8:
19

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

158



BI18/2021 Fls.157

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
84

B
5D

IQ
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 0
7/

05
/2

02
1 

às
 1

8:
19

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

159


